ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ
21.09.2006

                               № 44
Об утверждении Положения
и ставок субсидий на приобретение
кормов для содержания  коров,

молодняка крупного рогатого скота
и свиноматок в личных подсобных
хозяйствах населения
Ханты-Мансийского района
        Заслушав информацию начальника управления сельского хозяйства и   природопользования департамента имущественных, земельных отношений и природопользования Голубева А.А. о необходимости поддержки личных подсобных хозяйств населения Ханты-Мансийского района, а также   в целях увеличения маточного поголовья сельскохозяйственных животных для достижения конечных показателей, обозначенных в муниципальном проекте развития агропромышленного комплекса на 2006-2007 годы,
                                           Дума  Ханты-Мансийского района

                                                                  РЕШИЛА:
1. Утвердить:
-  Положение по выплате субсидий на приобретение кормов для  содержания  коров,  молодняка крупного рогатого скота  и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения Ханты-Мансийского района (приложение 1);
 - ставки субсидий на приобретение кормов для  содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота  и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения Ханты-Мансийского района (приложение 2).

2.  Рекомендовать администрации  Ханты-Мансийского района при подписании социально-экономических соглашений с нефтяными компаниями на 2007 год предусмотреть выделение средств в  сумме       2805,0 тыс. рублей на выплату субсидий на приобретение кормов для содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота  и свиноматок в личных подсобных  хозяйствах населения Ханты-Мансийского района.

3. Контроль за выполнением  настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по развитию промышленности, сельского хозяйства и традиционным видам деятельности Думы Ханты-Мансийского района (Коптяев В.М.).
4. Решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава

Ханты-Мансийского района
                                Ю.Т. Манчевский

Приложение 1

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

                                                                                           от 21.09.2006  № 44
ПОЛОЖЕНИЕ

о выплате субсидий на  приобретение кормов  для содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота и   свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения Ханты - Мансийского района
Положение разработано на основании Закона Российской федерации  от 07   июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «О реализации приоритетного национального проекта «Развития АПК» в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре на 2006-2007 годы», решения Думы района  от 26.05.2006 года № 23 «О муниципальном проекте развития агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района на 2006-2007 годы».
                                              1. Общие положения
1.1.Настоящее положение определяет порядок и сроки  выплаты  субсидий на  приобретение кормов  для содержания  коров,  молодняка крупного рогатого скота и  свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения  Ханты – Мансийского района.
1.2. Получателями субсидий являются владельцы личных подворий Ханты-Мансийского района,  содержащие  коров, молодняк крупного рогатого скота и  свиноматок в течение календарного года.

1.3. Средства,  направляемые на субсидирование,  выделяются на безвозвратной  основе целевым назначением из средств бюджета Ханты-Мансийского района  и   перечисляются в  распоряжение администраций сельских поселений  для последующей выплаты  владельцам личных подворий.
1.4. Не субсидируются владельцы личных подсобных хозяйств при условии:

- содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок менее 1 календарного  года;

- отсутствия профилактических ветеринарных исследований и вакцинации животных на личном подворье в течение  календарного  года;
2. Порядок предоставления субсидий
2.1. Основанием для начисления и выплаты субсидий на приобретение кормов для  содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения Ханты – Мансийского района является  справка- расчет о наличии поголовья коров, молодняка крупного рогатого скота и  свиноматок в личном подсобном хозяйстве.
2.2. Справки-расчеты,  утвержденные   главой сельского поселения и согласованные с  органами государственной статистики,   предоставляются   администрациями сельских поселений  в Управление  сельского хозяйства  и природопользования   департамента имущественных, земельных отношений и природопользования не позднее 1 числа месяца,  следующего за отчетным годом.
2.3.  Управление сельского хозяйства и природопользования департамента имущественных, земельных отношений и природопользования на основании справок – расчетов,   составляет сводную справку-расчет  по видам животных и в разрезе поселений  и представляет в Комитет по финансам района  не     позднее   20 числа месяца, следующего за отчетным годом,  для перечисления  сумм для субсидирования в администрации сельских поселений.

3. Порядок расчета размера субсидий
3.1. Размер субсидий на приобретение кормов для содержания коров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения   Ханты-Мансийского района  рассчитывается:

- для коров и молодняка крупного рогатого скота,  исходя из возмещения  затрат  на приобретение грубых кормов;

- для свиноматок,   исходя из возмещения   части затрат (50%) на
приобретение  концентрированных кормов.
3.2.Субсидии на содержание крупного рогатого скота, свиноматок рассчитываются исходя из годовой потребности расходования  кормов:

- норма расхода грубых кормов  на 1   корову  3 тонны;
- норма расхода на 1 голову молодняка крупного рогатого скота 2 тонны;

- норма расхода концентратов в год  на свиноматку  1 тонна.
4. Порядок предоставления отчетности
4.1.Администрации сельских поселений предоставляют отчетность  по  выданным субсидиям  держателям личных подворий граждан в Комитет по финансам не позднее  месяца со дня поступления средств.

5.Ответственность

5.1. Использование средств  бюджета Ханты-Мансийского района, предоставляемых   администрациям сельских поселений на выплату субсидий на приобретение кормов для  содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения   Ханты-Мансийского района  для финансирования по другим видам расходов не допускается.

5.2. Контроль за достоверностью документов, подтверждающих  фактическое наличие   кров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок, осуществляется администрациями сельских поселений.

                                                                                                          Приложение 2

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

 от 21.09.2006 № 44

СТАВКИ

субсидий на  приобретение кормов для  содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения  Ханты-Мансийского района
	№ п\п
	Вид сельскохозяйственных животных
	Единица

измерения
	Ставка субсидий,  рублей

	1.
	Корова
	рублей за голову
	5 000

	2.
	Молодняк крупного рогатого скота
	рублей за голову
	3000

	3.
	Свиноматка
	рублей за голову
	3000

«Согласовано»                                                                    «Утверждаю»
_______________                                                                _______________

Дата, подпись и печать                                                    Дата, подпись и печать

территориального органа                                                администрации

 Госстатистики                                                                  сельского поселения

Справка-расчет

субсидирования   приобретения кормов для  содержания  коров, молодняка крупного рогатого скота и свиноматок в личных подсобных хозяйствах населения  Ханты-Мансийского района
по  сельскому поселению________________________за 200  год

	№ п\п
	Вид сельскохозяйственных животных
	Наличие голов на 01.01.2006 года
	Ставка субсидий на 1 голову,  рублей
	Сумма компенсации,

тыс. рублей

	1.
	Коровы

	5 000

	2.
	Молодняк  крупного рогатого скота

	3000

	3.
	Свиноматки

	3000

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к вопросу: Об утверждении Положения и ставок субсидий на приобретение кормов для содержания коров, молодняка крупного рогатого скота  и свиноматок в личных подсобных  хозяйствах населения Ханты-Мансийского района
    В перспективном плане развития сельскохозяйственной отрасли до 2010 года немалую роль должны сыграть личные подсобные хозяйства населения. Роль ЛПХ особенно возрастает при недостаточном развитии крупного товарного сельскохозяйственного производства.

  В первом случае ЛПХ восполняет общий дефицит продовольствия в районе, а во втором случае ЛПХ превращается в единственный способ физического выживания людей, лишенных возможности найти место приложения своего труда.

  Экономический и производственный потенциал ЛПХ характеризуется особыми природными условиями нашей зоны, имеющимися средствами производства в личных хозяйствах и научно-техническим потенциалом в коллективных хозяйствах. Формирование деятельности и использование ресурсов ЛПХ неотделимо от их включения в общие интересы, проходящие в сельскохозяйственном производстве  района.
    В этой связи ключевым вопросом на сегодня является изучение  их ресурсов, оценка и обоснование дальнейшего развития, трансформации и экономической деятельности и разработка на основе изученного мер  поддержки ЛПХ.

     В настоящее время  в районе зарегистрировано  6390  хозяйств населения. Из них только 575  занимаются животноводством, имея в своем подворье крупный рогатый скот  и других сельскохозяйственных животных.

 За  личными подсобными хозяйствами числится 4,4 тыс. га  сельскохозяйственных угодий. Средний размер приусадебного участка составляет 0,40 га и колеблется в пределах от 0,01 до 0,33 га. За последние три года в   хозяйствах населения значительно снизилось поголовье сельскохозяйственных животных -  крупного рогатого скота   в 1,5 раза, коров в 1,2 раза и на 1 января 2006 года  оно составляло 710 голов крупного рогатого скота, 350 голов коров, 159  голов свиней, 291 голова лошадей.

   Анализ структуры производства основных видов сельскохозяйственной продукции  в районе за 2005 год свидетельствует о том, что  более 45 %  сельскохозяйственной продукции производится в личных подсобных хозяйствах.  В частности за 2005 год   ЛПХ района произведено 1309 тонн молока и  195 тонн мяса.

Это не только сохраняет и способствует развитию сельскохозяйственного производства в районе, но решает еще и социальные вопросы. Прежде всего, это решение проблемы безработицы на селе, увеличение доходов и благосостояние   населения.

     В растениеводстве ЛПХ в течение трех последних лет наблюдается стабильность. Площади, занятые под картофелем и овощами находятся  за небольшим отклонением на одном уровне.

Поэтому личные подсобные хозяйства района рассматриваются как основные производители сельскохозяйственной продукции -  участники реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК « в  Ханты-Мансийском районе.

    Вместе с тем, дальнейшее развитие личных подсобных хозяйств в районе считается проблемным.

     Личные подсобные хозяйства,   как показывает опыт, будут в основном натуральными, производящими продукцию для собственного потребления, Это прежде всего связано с  трудностями по сбыту продукции, низкими ценами ее реализации, нежеланием наращивать производство из-за его трудоемкости, преклонный возраст владельцев  и другие обстоятельства.

    Основным   фактором в настоящее время является демографическая проблема. В среднем состав семьи за последние 5 лет не изменился,  но в каждой  имеется по 2 пожилых человека.

      Анализ показал, из   575   личных подсобных хозяйств района, только 13 % (78 хозяйств)  возраст  владельцев достигает  от 30 до 40 лет,   22 % составляет  возраст держателей личных подворий от 40 до 50 лет,  34 % от 50 до 60 лет, 30 % от 60 и более лет.   Поэтому предполагаемая разработка  мер поддержки ЛПХ будет являться определенным стимулом у  людей,   как преклонного возраста, так и  более молодого возраста для развития личного подворья.

   Проблема развития личных подсобных хозяйств в последнее время все чаще становится предметом внимания власти. Администрация района  в качестве мер поддержки личных подсобных хозяйств осуществляет  формирование инфраструктуры обслуживания, ежегодное проведение ветеринарного осмотра, снабжение кормами.

      И если  вопрос по снабжению  своего хозяйства грубыми кормами можно   всякими путями решить на месте ( или закупить или накосить самому), то     обеспечение  концетратами происходит  только через  их закуп.

    Рассматриваемый вопрос  предусматривает оказания поддержки личным подсобным хозяйствам  в виде субсидирования на  приобретение кормов для содержание маточного поголовья (крупного рогатого скота, свиноматок) относящихся к основным и  требующим больших затрат по их содержанию, от  уровня поголовья которых зависит увеличение производства продукции животноводства.

Учитывая,  что возраст основной массы  держателей личных подворий  от 40 до 60 лет, трудности заготовки грубых кормов, в качестве мер поддержки по содержанию 1 головы коров, молодняка крупного рогатого скота, предполагается   выделение субсидии  на приобретение грубых кормов.

   В связи с тем, что в автономном округе по причине климатических условий не выращиваются зерновые культуры, составляющие основу концентрированных кормов,  которые приходится завозить с юга Тюменской области, поддержка ЛПХ распространяется на компенсацию затрат (50 процентов) по приобретению личными подсобными хозяйствами концентрированных кормов для  свиноматок.
    Для расчета  взята годовая норма потребления кормов. В частности    для расчетов  потребления грубых кормов для коров взята норма  расхода – 3 тонны на год, для молодняка крупного рогатого скота – 2 тонны.  Норма расхода концентратов для 1 свиноматки составляет  1 тонну. Для расчетов взято 50 %  от нормы.
   Всего на поддержку личных подворий района на   2006 год  потребуется
 2 805,0 тыс. рублей, в том числе:

- на содержание  коров и молодняка крупного рогатого скота – 2655,0 тыс. рублей

- на содержание свиноматок – 150,0 тыс. рублей

  В связи с тем,  что в настоящее время значительная доля молока и мяса производится в личных подсобных хозяйствах, для достижения  конечных  показателей, обозначенных приоритетным национальным проектом «Развитие АПК», необходимо не только наращивать поголовье сельскохозяйственных животных,  а именно  к 2008 году увеличить по району  поголовье коров  на 18 %,  свиней на 27 %.

     Поэтому перспективы дальнейшего развития ЛПХ района будут зависеть  не только от желания   тружеников села  заниматься  ведением хозяйства,  но и  от  осуществления   государственной и муниципальной поддержки путем вовлечения сельского населения в процесс развития личных подсобных хозяйств.

РАСЧЕТ
субсидий на приобретение кормов для  содержания  коров,  молодняка крупного рогатого скота и свиноматок
в личных подсобных хозяйствах населения Ханты-Мансийского района
	Предмет субсидирования
	Поголовье на 01.01.06г.
	Норма расхода кормов на голову в год, тн.
	Требуется
кормов  на все поголовье, тн.
	Ожидаемая стоимость кормов,
рублей за тн.
	Необходимая сумма
компенсации на
 корма,
тыс. рублей
	Ставка
 субсидий,
рублей

	Коровы
	350
	грубые корма -3
	1050
	 грубых кормов -1500
	грубых кормов-  1575,0
	5000,0

	Молодняк крупного рогатого скота
	360
	грубые корма - 2
	720
	грубых кормов- 1500
	грубых кормов- 1080,0
	3000,0

	Свиноматки
	50
	 концентраты -0,5
	25
	концентратов - 6000
	концентратов - 150, 0
	3000,0

	ИТОГО:

	2 805,0